



Řípecký zpravodaj

www.ripec.cz číslo 2 ročník 3/2009

Vážení spoluobčané, po několika teplých obdobích nám paní zima ukázala, že ještě umí potrápít. Proto věřme, že jarní sluníčko na sebe nenechá dlouho čekat a tuto dobu bychom Vám rádi zpříjemnili čtením stránek našeho zpravodaje. Za celou redakci Vám přeji krásné a veselé velikonoce.

Vedoucí redakce Václav Kabeš



Zjednání zastupitelstva obce.

- ZO projednalo zprávu Policie ČR OOP ve Veselí nad Lužnicí o trestné činnosti a přestupcích spáchaných ve Veselí/L. a přilehlých obcích v průběhu r. 2008. Zpráva je dostupná v kanceláři OÚ.
- ZO projednalo na návrh starosty obce poskytování věcných darů do tomboly na kulturní akce pořádané v obci v průběhu I.Q. 2009. Jedná se o Myslivecký ples, Hasičský ples, Dětský karneval, Babské hody a oslavu MDŽ. ZO schvaluje dary na úrovni r. 2008.
- Starosta informoval ZO výsledku hospodaření obce za r. 2008.

Hospodaření 2008	příjmy	výdaje	saldo
Schválený rozpočet 2008 :	2 569 620,00 Kč	4 712 220,00 Kč	-2 142 600,00 Kč
Skutečnost k 31.12.2008 :	4 810 179,85 Kč	4 935 407,08 Kč	-125 227,23 Kč

- ZO projednalo návrh na vyřazení nepotřebného nebo nefunkčního majetku obce, návrh byl zpracován na základě podkladů z provedené inventarizace majetku k datu 31.12.2008. Jedná se převážně o majetek nefunkční, nebo poškozený, informace (seznam) jsou dostupné na OÚ jako součást dokumentů k inventarizaci.
- ZO projednalo na návrh místostarosty obce nutnost zabezpečit místní komunikaci nad novou zastávkou proti pádu vozidla do prostoru zastávky. ZO souhlasí a pověřuje starostu prověřit možnosti řešení.
- ZO projednalo žádost předloženou dne 09.01.2009 p. Ivanem Fouskem, zastupujícím další žadatele, o odkup pozemků p.č. 2770/2 a 2770/7, což je bývalá cesta ve vlastnictví obce, která vede přes zahrady žadatelů v lokalitě U Sloupu. Kopie katastrální mapy je přiložena k žádosti a je dostupná na OÚ. ZO souhlasí s prodejem za obvyklých podmínek, cena byla stanovena na 50 Kč/m².
- Na návrh starosty obce ZO projednalo mimořádnou finanční odměnu pro účetního p. Bártu, který ke dni 30.1.2009 ukončil svoji pracovní činnost pro obec trvající nepřetržitě více než 18 let. Odměna je navržena ve výši 12.000,- Kč. ZO souhlasí a děkuje p. Bártovi za vykonanou práci.
- ZO projednalo změnu ve funkci účetního obce, p. Bártu ukončil svoji činnost ke dni 30.1.2009 a od 01.02.2009 byla do funkce účetního obce přijata pí. Marie Petrářlová.
- Na návrh p. Kabeše je pozastaveno zapůjčování klubovny na hřišti. V klubovně je nutno provést opravy, doplnit inventář a nastavit nová pravidla pro půjčování klubovny. Návrh na nová pravidla předloží p. Kabeš na příštím jednání ZO dne 04.03.2009.
- Po dobu přestavby budovy OÚ bude vstup do budovy pro veřejnost omezen pouze na provoz knihovny a vstup zadním vchodem. Dle plánu bude přestavba dokončena do konce března 2009, ZO děkuje za pochopení.

Rozhovor se zastupiteli...

Vážení čtenáři v prvním čísle letošního roku jsme Vám začali přibližovat práci obecních zastupitelů. Jako první jsme Vám přinesli rozhovor se starostou obce p. Jindřichem Jedlinským. Rádi bychom Vám představili i práci a myšlenky ostatních zastupitelů naší obce.

Dnes Vám přiblížíme Ing. Jana Javorského, který zastává funkci místostarosty obce:

Pane místostarosto, přibližte nám ve stručnosti co je náplní Vaší práce?

Z titulu své funkce místostarosty mám mimo běžné úkoly (zastupitele) za povinnost zastupovat starostu obce v jeho nepřítomnosti, k tomu jsem vybaven i právem přístupu k účtu obce. Dále je mým úkolem zajišťovat kontrolní činnost v obci (interní audit), zabezpečuji pořízení zápisu a usnesení z jednání zastupitelstva. Z ostatních činností zmíním podíl na vydávání periodika Řípecký zpravodaj a starám se také o webové stránky obce.

Jak dlouho a v jakých funkcích pracujete ve vedení obce?

Ve funkci místostarosty jsem pracoval nejprve v prvním období samostatnosti obce (1990 – 1994). Bylo to období pionýrské, ale rád na něj vzpomínám. Dovolte krátce z historie. Začínalo se od nuly, nebyly zkušenosti, nebyly peníze, na psaní jen starý psací stroj, topilo se v kamnech. Vždy jeden zastupitel měl službu a hodinu před začátkem jednání zatopil. Na základní potřeby poskytl Okresní úřad na počátku 13 tis. Kč jako půjčku. Přesto se za první období mnoho podařilo. Opravila se hradecká komunikace, zpevnily se místní komunikace do Veselí n.L. a do Hliněnek. Obecní úřad se vybavil počítačem s tiskárnou a vytápění zajistily akumulární kamna. Dále byl zpracován projekt na rekultivaci Hliněnek, která stále probíhá. Co se nepodařilo realizovat, byla čistíčka odpadních vod. Na konci prvního volebního období (1994) byl na účtu obce necelý milión Kč a byly realizovány investice do obce v hodnotě více než dva milióny Kč a to považuji za dobrý začátek.

Dost vzpomínání, nyní pracuji v zastupitelstvu od r. 2002, tedy sedmý rok nepřetržitě. Práce v zastupitelstvu obce je dnes jiná. Administrativa významně narostla, dohled státu nad obcemi je přísnější, to vyžaduje nejen plně pracovní nasazení, ale řadu odborných znalostí. Máme však úřad dobře technicky vybaven a zkušeností je také nesrovnatelně více, u mne 11 let ve funkci místostarosty. Obci se dle mého názoru ekonomicky daří velmi dobře. Co je nejdůležitější, jde se stále dopředu, investuje se a zlepšuje.

Co Vás na této práci nejvíce baví a zároveň co Vás nejvíce trápí?

Těší mne, že se práce daří. Za nejvýznamnější aktivity z poslední doby považuji probíhající výstavbu rodinných domů včetně dokončené infrastruktury. Zprovoznění nové železniční zastávky na trati do Jindřichova Hradce a trvale probíhající akce zaměřené na zlepšení prostředí a života v obci, mezi něž počítám údržbu obce, stavební úpravy budovy školy, opravu kostela apod. Také vydávání zpravodaje je dobrý počín v informování a komunikaci s občany.

Mrzí mne malá aktivita občanů. Uvítal bych větší aktivitu zaměřenou na dění v obci. Za zastupitelstvo slibuji, že oceníme každou dobře míněnou radu nebo nápad a budeme se jimi zodpovědně zabývat. Dále lituji, že zejména mládež nevyužívá sportoviště a další možnosti, které dnes může obec poskytnout. A to nejhorší: vandalství a sprejeři. Jde o hrubý projev neúcty k práci druhého.

Jaké politiky se budete dál držet ve vedení obce?

Práce v zastupitelstvu malé obce jako je Řípec není o politických stranách. Je o práci, o zlepšování života občanů v obci a uvážlivém a zodpovědném spravování majetku i finančních zdrojů opět ve smyslu prospěchu občanů v čase současném i budoucím. V lokalitě Řípce jsou připravovány stavby železničního koridoru a dálnice. Pro obec jsou to období příznivá pro investice a rozvoj infrastruktury. Tato činnost je mě blízká profesně a budu se snažit působit v zastupitelstvu tak, aby příležitosti byly ve prospěch obce a občanů využity. A ještě na závěr k politice zmíněné v otázce: Nejsem členem žádné strany a nikdy v minulosti jsem nebyl. Pokud se týče mé budoucnosti v zastupitelstvu obce, je plně v rukou voličů a já rozhodnutí voliče vždy respektuji a ctím.

Je něco, co byste chtěl v obci rapidně změnit, jak se říká mávnutím proutku?

Na kouzelný proutek se spoléhat nedá. Vše je o poctivé práci, vytrvalosti a odvaze akceptovat v rozhodnutí uvážená rizika a využívat příležitosti. Moje priority stojí na těchto základech – finanční stabilita obce, další nová výstavba, dokončení infrastruktury (kanalizace ČOV), zlepšování podmínek pro život občanů (infrastruktura, dopravní obslužnost, obchod, hospoda), využití investičních příležitostí.

Co byste chtěl na závěr vzkázat občanům?

Když v létě na kole projíždím okolí, sleduji, jak to vypadá v jiných obcích a také často vyslechnu názor návštěvníků obce. Z toho, co slyším a vidím, jsem přesvědčen, že Řípec na tom vůbec není zle. Považuji se za patriota a tak si přeji, aby tento stav minimálně setrval, občanům přeji, aby se jim v jejich obci dobře a spokojeně žilo a těm novým, aby se z nich časem také stali patrioti.

Děkuji za rozhovor – práci místostarosty pana Ing. Jana Javorského Vám představil Václav Kabeš

Odstranění nebezpečných stromů – na základě upozornění pořádkové komise, která při podzimní prohlídce obce zjistila špatný stav některých lip na hřišti, se obecní zastupitelstvo rozhodlo přizvat odborníka, aby prohlédl všechny stromy na veřejném prostranství. Z místního šetření, které provedl ing. Petr Kunc z agentury ochrany přírody a krajiny ČR v Českých Budějovicích, byly zjištěny tyto závady: V prostoru před kapličkou doporučil pokácet lípu vlevo, která je asymetrická s nestabilní korunou a dle jeho vyjádření jde o neperspektivní, potenciálně nebezpečnou dřevinu. Dále doporučil pokácení dvou lip u kapličky Sv. Jana vzhledem k jejich stářím (již nemají zmlazovací schopnost) či velmi nákladnému udržení v bezpečném stavu. V areálu hřiště je stav lip různorodý. Podle vyjádření odborníka jsou mnohé stromy dvojité a jejich stabilita je tím ohrožena. Doporučil ošetření stromů, které by bylo ovšem finančně náročné. Nicméně se nejedná o přímé ohrožení pádu stromu - až na jeden u klubovny, který se musí neprodleně odstranit. Z důvodu mrazu a sněhové pokrývky se bude kontrola opakovat v jarních měsících, aby byla vyloučena jakákoli nehoda. Dále odborník doporučil pokácet skupinu javorů na návsi před kostelem. „Jde o pozůstatek nevhodné výsadby, nekonceptně řešené a v současnosti již dožívající. Tyto stromy sice neohrožují svoje okolí, ale přesto lze doporučit jejich odstranění a nahrazení výsadbou novou, která by řešila jednotnou koncepci návsi a okolí kostela.“

Kácení stromů bude provedeno v době vegetačního klidu a v souladu se zákonem bude provedena náhradní výsadba.

- vk -

Svoz komunálního odpadu – svoz komunálního odpadu budou i v tomto roce nadále zajišťovat technické služby města Veselí nad Lužnicí a to po celý rok v týdenních intervalech. Firma vydala pokyny pro svoz – vybíráme z nich a upozorňujeme, aby majitelé zajistili:

- aby před přistavenými popelnicemi neparkovala vozidla, případně aby vysoký sníh nebránil v přístupu k nádobám.
- aby ze všech objektů přihlášených ke svozu TKO, zvláště pak ke kterým není vybudována komunikace s pevným povrchem, nebo je ve stavbě, byly popelové nádoby přistavovány alespoň 10 m od místa sběru
- dále se do popelnic nesmí dávat předměty jako jsou cihly, železný šrot, kameny, pařezy, hadry, tráva a horký popel. Tyto předměty mohou vážně poškodit zařízení popelového vozu. Stane-li se takový případ, bude oznámen uživateli nádoby a zároveň mu budou vyúčtovány náklady na opravu vozu.
- upozorňujeme občany, že nemohou být sváženy odpady, které v popelnicích zmrzly.

Žádáme občany, aby dbali pokynů a využívali popelnic pouze k daným účelům. Obec zajišťuje i v letošním roce svoz objemných a nebezpečných odpadů a proto není nutné do popelnic házet vše, co se doma najde. Děkujeme všem, kteří využívají kontejnery před Jednotou. Každoročně vynakládáme nemalé částky na rušení černých skládek a svozu odpadků ve stokách.

Na závěr pro informaci cena firmy Rumpold Tábor, zajišťující uložení TKO pro rok 2009 činí 108.295,- Kč s DPH. Navýšení oproti loňskému roku je ve výši předpokládané inflace 4% + poplatek státu 100,- Kč za uložení tuny odpadu. V roce 2008 bylo vyvezeno 67 tun odpadu. I přesto byl stanoven poplatek za svoz i nadále 250,- Kč za osobu trvale žijící v obci nebo rekreační obydlí.

Dopis – Na stůl k panu starostovi se dostal děkuvný dopis z diakonie ČCE – středisko Rolnička, kam každoročně přispíváme částkou na provoz této velmi záslužné činnosti. Z dopisu vybíráme: „Vážený pane starosto a členové obce Řípec, děkujeme za pravidelný finanční dar a narozeninový dárek, který jste v loňském roce věnovali ve prospěch dětí a dospělých lidí s mentálním a kombinovaným postižením, klientů Rolničky. Pro rok 2009, kromě zajištění běžného provozu, před námi stále zůstávají dvě priority. První je zisk finančních prostředků na nákup a rekonstrukci nového chráněného bytu v běžné zástavbě Soběslavi. Druhou prioritou je zakoupení nového mikrobuse a zajištění jeho každodenního provozu.“ V dopise se dále píše: „Věřte nám, že žádná částka a žádná pomoc není nezanedbatelná. Pro Rolničku má velký význam a vždy nás posune o krůček dál na cestě, jejíž smyslem je poskytovat kvalitní služby dětem a dospělým lidem s postižením na profesionální a lidské úrovni. Další informace je možné najít na www.rolnicka.cz Vám navíc patří symbolický klíč od dveří Rolničky, pro Vás jsou naše dveře kdykoli otevřené. Budete-li mít příležitost, chuť a čas, rádi Vás v Rolničce uvítáme.

Děkujeme za Vaši pravidelnou podporu! S pozdravy za Rolničku Mgr. Eva Janatová.“

Dnes Vám v rubrice „podnikatelé v obci“ představujeme pana Miroslava Kolbu

Představení podnikatele (jméno, sídlo firmy, předmět podnikání):

Country Saloon; Řípec č.134; Provozování hostinské a ubytovací činnosti

Založení firmy (historie firmy, rok založení ...):

Datum Založení 1.3.2005. Založení motorestu byl vždy můj sen, současně jsme vznikem firmy chtěli zlepšit služby v gastronomii.

Pracujete ve firmě sám? (zaměstnáváte členy rodiny, jiní zaměstnanci, případně kolik a kolik je jich ze Řípce?): Firma je založena převážně na rodinném kolektivu s počtem 7 zaměstnanců a dalších několika pomocných sil. Ze Řípce zatím nikdo.

Co plánujete do budoucnosti? (rozšíření firmy, akce a další informace, který jste ochoten poskytnout.): Rozšíření firmy máme „právě na stole“.

Kde vidíte obecně největší překážky pro své podnikání?

Překážky jsou od toho aby se řešily, je jich spousta.

Jak se Vám podniká v Řípci, může Vám obec dle Vašeho názoru nějakým způsobem pomoci? Obec jako taková nám doposud vždy vyšla vstříc. Naposled v říjnu loňského roku, kdy se po dlouhodobém úsilí podařilo zřídit obecní vodovod i u nás v odlehle části obce.

Čím může Vaše podnikání přispět k rozvoji obce?

Naše podnikání může obci prospět dobrou reklamou firmy a službami v gastronomii.

Co by jste chtěl dále čtenářům nabídnout, sdělit?

V dnešní uspěchané době hlavně klidné a příjemné posezení v naší stylové hospůdce, samozřejmě s možností různých firemních večírků, oslav, promocií, svateb... jednou měsíčně zde pořádáme taneční večírky ve stylu country a hudby od 60. let do současnosti. Kdo by si nás chtěl prohlédnout blíže, může též na našich nových web. stránkách – country-saloon.eu.



Plesová sezóna – I letos a v době ekonomické krize začala v obci plesová sezóna a různé doprovodné programy a již první návštěva mysliveckého plesu dala najevo, že letos to pořadatelé nebudou mít jednoduché. Návštěva cca 80 hostů není žádná sláva. Druhou akcí byl dětský karneval, kde oproti loňsku byla pouze poloviční návštěvnost. Po delším uvážení se rozhodlo vedení SDH přesunout ples ze 7. února na 14. březen. Hlavním důvodem tohoto rozhodnutí byla samozřejmě obava z malé návštěvnosti. Tento trend se potvrdil i na Babských hodech, kde opět přišlo oproti loňsku jen polovina lidí. A tak doufejme, že se občané Řípce a okolí vzchopí a přijdou se pobavit alespoň na závěrečný ples SDH, který se koná již zmíněného 14. března v sále hospody. –vk-

Babské hody – Naše ženy tradičně na konec masopustu pořádají babské hody. Co k tomu říci? Již 14 dní předem shání tombolu. Oslovují podnikatele, ředitele podniků, vedoucí restaurací s žádostí o sponzorování. Tombola byla skutečně bohatá, to už se nedá říci o návštěvnosti. Také málo masek nenasvědčovalo tomu, že se jedná o konec masopustu. Ať už byly příčiny jakékoliv, je to škoda. Řípecké ženy děkují všem sponzorům, kteří přispěli do tomboly a všem ženám, které přispěly tombolou a pomohly s přípravou.

A. Javorská, M. Tilmanová

Zajímavosti z místní knihovny – Do naší knihovny v roce 2008 bylo přihlášeno 48 čtenářů, z toho 13 dětí a mládeže. Děti dnes mnoho nečtou, ale ještě jsou tací, kteří si nějaké knihy půjčí. Není to problém naší knihovny, ale všech knihoven. A proto si vážíme našich nejmladších čtenářů, kteří jsou předškolního věku a jsou to Adélka Nosková, Vašík Kabeš a Ondra Dukát. Jsem ráda, že rodiče je podporují v lásce ke knize a čtou jim večer pohádky. A proto jsem se s panem starostou dohodla, že tyto čtenáře odměníme nějakou knihou.

M. Tilmanová

Křesťanské okénko – Za měsíc oslavíme jedny z největších svátků v roce, Velikonoce, ukřižování a z mrtvých vstání Ježíše Krista. Kristus, hebrejsky Mesiáš = vtělené Boží Slovo, syn Boží (druhá osoba Boží – Trojice) a Vykupitel lidstva. Jeho zázračné vtělení bylo oznámeno archandělem Gabrielem Panně Marii z rodu Davidova žijící v Nazaretě. Ježíš se narodil v judském Betlémě, tam se musel Josef se svou manželkou Marií dostavit ke sčítání lidu dle nařízení císaře Augusta. Vedení hvězdou se mu přišli poklonit také mudrci od Východu (Tři králové). Od nich se o narození dozvěděl král Herodes a začal usilovat o život narozeného židovského krále. Na andělův pokyn sv. Josefovi ve snu utekla Svatá rodina do exilu do Egypta. Již ve 12 letech na velikonoční pouti do Jeruzaléma se Ježíš ztratil rodičům a byl jimi nalezen v chrámě, jak rozpráví s učiteli zákona. Všichni žasli nad Jeho chápavostí. Ve 30 letech vystoupil veřejně a dal se pokřtít sv. Janem Křtitelem v řece Jordánu. Putoval po Galerii, Judsku a v Jeruzalémě i Samařsku kázal evangelium, konal zázraky, uzdravoval nemocné, křísil mrtvé, vyháněl demony z posedlých a odpouštěl hříchy. Získal mnoho příznivců z nichž si vybral 12 apoštolů a širší okruh 70 učedníků. Svou činností si přivodil nepřátelství u vysokých představitelů židovského národa – zákoníků, farizeů a kněžích. Když Ježíš vzkřísil Bethánii Lazara, rozhodla se jej Velerada odstranit. K tomu jim nabídl svou pomoc apoštol Jidáš, který ho zradil. Bylo před velikonočními svátky. Ježíš věděl, že přišla jeho hodina, kdy měl přejít z tohoto světa k Otci. Ve čtvrtek slavil s apoštoly (Poslední večeře). V noci byl židovskou veleradou vyslýchán a v pátek časně ráno za přispění falešných svědků odsouzen k smrti ukřižováním jako rouhač proti zákonu. Ježíš byl ukřižován před branou města na pahorku Bolgota, na kříži označeném nápisem (INRI) „Ježíš Nazaretský král židovský“. Tu nastala tma po celém kraji až do tří hodin odpoledne, protože se zatmělo slunce. Ježíš zvolal mocným hlasem: „Otče, do tvých rukou poručím svého ducha.“ Po těch slovech skonal. V předvečer sváteční soboty byl pohřben, třetího dne před úsvitem v neděli Ježíš vstal z mrtvých. Z mrtvých vstalý Ježíš se potom po 40 dní zjevoval svým vyvoleným. Nakonec před zraky apoštolů vystoupil na hoře Olivové do nebe (Nanebevstoupení Páně). Před tím je pověřil trojí službou – kněžskou, učitelskou a pastýřskou, aby jeho učení a dílo šířili mezi všemi národy světa, dokud znovu nepřijde ve slávě na konci věků.

Miluše Liklerová

Občanské sdružení DIAKONIE BROUMOV vyhlašuje HUMANITÁRNÍ SBÍRKU

- Letního a zimního oblečení (dánské, pánské, dětské)
- Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek
- Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše jen funkční
- Peří, péřových a vatových přikrývek a dek
- Knihy

ZBOŽÍ KTERÉ NÁM NEDÁVEJTE:

Obnošené boty, svetry,
elektrospotřebiče, ledničky, televize,
nábytek, počítače, jízdní kola, lyže,
dětské kočárky – ty se transportem
znehodnotí

Sbírka se uskuteční v naší obci

Dne: od 13.04.09 do 24.04.09

Čas: bude upřesněno rozhlasem

Místo: budova obecního úřadu

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc

Pořadatelé zvou:

7. 03. od 19.00 oslava MDŽ

14. 03. od 20.00 hod hasičský ples

narození



*Nejmladším řípeckým občánkem
se stala 23.12.2008*

Markétka Dugová

*Rodičům gratulujeme a přejeme jim
hodně štěstí a radosti ze svého
potomka*


Jihočeský kraj



MÁ TO SMYSL. TŘÍDETE ODPAD

